facultates re ipsa an ratione distinguantur? Resp. Utrumvis statuatur, non malum refert; prior quidem opinio communior, at posterior est nobis probabilior, qui non libenter entia multiplicamus circa necessitatem: & rationem hanc damus: Quorum appetitum subjecta & objecta non differunt re ipsa sed ratione, illi ipsi appetitus non differunt re ipsa sed ratione. Atque appetitus irascientis & concupiscentis subjecta & objecta non differunt re ipsa sed ratione. Ergo. Prob. min. subjecta eorum non differunt re ipsa, quia unum est idemque utriusque appetitus subjectum, nempe Cor: Nam in corde utriusque appetitus operationes exeruntur atque exercentur; sed nec objecta utriusque appetitus differunt re ipsa sed ratione tantum, quia idem bonum nunc ut jucundum & salutare concupiscitur à facultate seu appetitu concupiscente, idemque ut

arduum & difficile ad irascentem spectat: at bonum idem, nunc ut jucundum, nunc ut arduum, spectatum, ratione tantum à se ipso differt: Ergo & appetitus concupiscentis, qui versatur circa bonum simpliciter, & irascens, qui versatur circa idem ut difficile, ratione tantum à se invicem different. Quæ de affectibus disputari solent ulterius, seq. disp. exhibebimus.

(a) Quocunque proponitur vel appetendum ut bonum, vel fugiendum ut malum, illud vel conjunctum est cum difficultate aut molestia, vel non est: si non sit, est objectum appetitus concupiscentis, si sit, est objectum appetitus irascientis: nam cum studemus bonum aliquod consequi, sed p̄ difficultate aut molestia, qua ipsi est conjuncta, non possumus, aut quando studemus malum aliquod fugere, sed pariter ob impedimenta quedam conjuncta nequimus, irascimur.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

DECIMA-TERTIA,

DE

AFFECT. CAVSIS ET DIVISION.

THEISIS I.

Exquisimus Affectionum definitionem generalē, eorumque subjectū, disp. preced. hac eorum causas & divisiones excutere, est animus. Causas considerabimus, efficiētē & finē: materia enim & forma carent affectus, quia actiones sunt vel passiones, aut utrumque potius, ut disp. preced. est explicatum.

II. (a) *Causa efficiens affectū*, est vel externa vel interna: omnis quidem causa efficiens externa est, si ad effectum referatur, ut docetur in logicis; dicitur tamen quædam interna, respecti subjecti illius, in quo suam operationem exercet & exequitur. Externa efficiens affectus *causa*, sc. procatarctica, est objectum, quod per sensus affectum ciet atque excitat. Quæritur, qualis sit causa efficiens objectum? Dicitur vulgo objectum causa procatarctica:

& est revera talis causa, respectu ejus sensus, quem movet: & sic intelligendum est illud vulgatum; objecta movent sensus: sc. ut cause procatarctice impellentes atque irritantes extrinsece. Objectum vero respectu appetitus & affectuum est finis, tum ultimus, tum subordinatus, quia ut bonum, vel verum, vel apparet, appetitum movet. Causa efficiens interna est, quæ in ipso subjecto latens ab externa efficiēt excitatur: atque in negotio praesenti duplex; *principalis*, vel minus *principalis* seu *instrumentalis*: *Principalis*, remota vel proxima. Remota, est facultas cognoscens, à qua appetitio & aversatio, omniesque affectus pendunt suo modo: ubi enim deest facultas cognoscendi, affectus quoque locum habere negquit. Per facultatem cognoscētēm intelligimus, sensum, tum externum, tum inter-

num, imo etiam rationem in homine, sive rectam, sive pravam. *Causa efficiens interna principalis proxima*, est appetitus sensitivus, à quo affectus elicuntur. *Causa efficiens minus principalis seu instrumentalis*, est humorum & spirituum temperatio: hanc humorum & spirituum temperationem *Medici vocant complexionem*: plurimum vero ad affectuum concitationem conferre, spirituum & humorum vel temperiem vel intemperiem, tam est notum, quam quod est notissimum: atque hinc vulgatum etiam est illud Galeni: *Mores animi sequuntur temperamentum corporis*: & ipsa hoc docet experientia: quod tamen non sic est capendum, quasi in totum animus sit subjectus corpori in affectibus; imo contra, licet plerumque temperiem corporis sequantur mores & motus animi affectusque, animus tamen corpori & ejus temperamento dominatur, quod ex Socratis similiusque appareat exemplo, qui studio & assuetudine mores animi affectusque contra temperiem suam immutauit atque emendarunt; quod sane dominantis supra corporis & humorum temperiem animi est argumentum.

(a) *Causa efficiens Affectionum externa est in Alio subiecto*, quam sunt ipsi Affectiones: *Causa Efficiens Affectionum Interna est in eodem subiecto*, in quo sunt Affectiones, sc. in ipsa Anima sensitiva.

III. Ut modus, quo ex hisce causis oriantur & concidentur affectus, dextre semel pertipiatur; res sic sepe habet. 1. Objectum incurrit in exteros sensus. 2. A sensibus externis defertur ad internos, praesertim ad phantasiam. 3. Phantasia objectum cognitum judicat, sicut bonum vel malum, jucundum vel molestum, salutare vel noxiun, facile vel arduum: atque hoc idem in homine sepe facit ratio: itaque objectum cognitum judicatur iudicio, tum inferiori seu sensitivo, tum sepe superiori seu intellectivo. 4. Non tantum judicatur objectum esse bonum vel malum simpliciter, sed præterea esse bonum vel malum nobis. 5. Excitatur ac movetur appetitus sensitivus ab illo iudicio. 6. Appetitus sensitivus excitatus & motus ab illo iudicio, rem iudicatam vel appetit vel aversatur. 7. Co-

sequitur statim commotio spirituum velium per arterias ex corde in totum corpus diffusorum: concomitantur commotio sanguinis per universum corpus fluentis. 8. M spiritibus, motoque sanguine, & Cor, & p cordia, & omnia corporis membra, totum corpus ipsum, commoventur: haec enim immia, aut frigescunt, aut incalescunt, a contrahuntur, aut dilatantur: &c, inde totum animal aut homo potius, quo vult, membra flectit, contorquet, porrigit, contrahit, expandit, variisque motibus movetur.

IV. Finis affectuum est actionum alacras: quicquid enim sine affectu fit, segni fit, remissile, ac cunctanter: at quod cum ex affectu fit, promte, alacriter, expeditè, ficitur, atque peragitur. Quia ex sapientia minimis confilio animus humanus in corpore esset commoratus, indidit homini D. hanc affectionum facultatem, ut iis veluti quibusdam stimulis ac calcaribus excitaretur bonum, iisdem veluti freno cohiberetur, in noxia rueret.

V. Affectionum varias divisiones ac species enumerare, non tam est facile. Plato innatos esse censuit animi nostri affectus; sed non mine carentes. Aristoteles Eth. ad Nicom. I. undecim recenset, 2. Rhet. tredecim. Galen lib. de curandis animi morbis sex enumera Boethius quatuor facit his versibus. Gau pelle, Pelle timorem, Spemque fugato, Nec d adit. Aquinas part. sec. quaest. 23. art. 4. u decim ponit, 6. in concupiscente, 5. in irante appetitu. Hunc sequuntur Scholasti omnes & Philosophorum vulgus. Appetit, concupiscentis affectus sunt, Amor, Odium, Desiderium, Fuga, Gaudium, Tristitia: Irascerunt, Spes, Desperatio, Metus, Audacia, Ir. Hujus divisionis rationem solidam apud quinatenam aut alios non inveni: quia tamen cepta est, ne videamus Antiquorum litteres refgere, eam retinebimus, & singularem affectus sua definitione, qualicunque, (ne enim Logicam ensim, promittimus) orationis aliorum definitionibus, circumscriben-

VI. *Amor*, est affectus appetitus concupiscentis, tendens in bonum sibi vel alterius præfens. *Odium*, est affectus appetitus concupis-

cupiscentis, quo quis sibi vel alteri malum vult sine suo emolumento. *Desiderium*, est *Affectus appetitus concupiscentis* tendens in bonum absens, quod ut conveniens fuit perceptum. *Fuga*, est *affectus appetitus concupiscentis*, quo quis aversatur malum absens, quod ut minus convenienter, conceptum fuerat. *Gaudium*, est *Affectus appetitus concupiscentis*, ob præsentis boni fruitionem. *Tristitia*, est *Affectus appetitus concupiscentis*, super malo, vel reipia, vel per phantasmam, præfente. *Spes*, est *Affectus appetitus irascentis*, tendens in bonum absens, arduum, possibile. *Desperatio*, est *Affectus appetitus irascentis*, quo quis recedit ab appetitione boni ex opinione, quod nunquam eo sit potiturus. *Metus*, est *affectus appetitus irascentis*, confitens in ægritudine ab oblitera specie impendentis mali, quod interitum vel dolorem affere possit. *Audacia*, est *affectus appetitus irascentis*, quo animus in magnis & periculis rebus multum fiducia concipit & fudit se superaturum mala & incommoda. *Ira*, est *affectus facultatis irascentis*, quo quis appetit ultiōnem & vult alicui malum, quia se aut sua quis contemni videt, vel quia injuriam sibi aut suis atque ad se pertinentibus intulerit.

VII. Exstat usitata quedam apud Ethicos divisione affectuum in *Morales* & *Naturales*; sed non est ita divisione generis in species, imo ne quidem rei divisione, sed vocis potius videtur esse distinctio. *Affectum naturale* vocant *Ethici* eum, qui à natura & per naturam inest, qui principium & fundamentum habet ipsam naturam, qui oritur ex potentia naturali, quæ est *æterna*: respectu hujus potentiae naturalis, ipse quoque affectus naturalis & innatus dicitur. *Moralem affectum* vocant, non qui ex naturæ fontibus, sed qui ex educatione & longâ exercitatione ac consuetudine est contractus. *Dixi*, hanc esse divisionem vocis potius quam rei: quia affectus naturalis, nomen quidem sortitur affectus, at definitionem non item: *Affectus enim motio est interna hominis*, &c. ex th. 2. disp. præced. At hi naturales affectus in bratis etiam reperiuntur: in quibus ex naturali potentia, nulla accedente institutione, oriuntur similes motio-

nes, quales sunt quas in homine affectus vocamus. Unde non *Ethici* sed *Physici* de naturalibus agunt affectibus: nos de moralibus porrò sumus philosophatutri.

VIII. *Affectus morales* sunt vel boni vel mali; qua quoque divisio non tam est (*a*) generis in species, quam subjecti per adjunctionem. *Boni* sunt affectus, qui recte rationis præscriptum sequuntur & intra illud sece continent. *Mali* sunt affectus, qui extra rationis recte præscriptum abeunt ac sequuntur rationem errantem. Ratio recte præscribit observationem variarum circumstantiarum: quod præscriptum si sequuntur affectus, sunt boni: si spernant, sunt mali: aut, si ratio non recte judicet de circumstantiis, etiam, cum hoc judicium sequuntur affectus, mali sunt: quod si ratio hoc judicium emendet ac corrigat & affectus illud sequantur, boni sunt: unde affectus nunc malus, mutato judicio ac mutatis circumstantiis, mox fit bonus, & vice versa: quæ ratio est, quare dixerim statim, hanc affectum divisionem in bonos & malos non esse generis in species divisionem, (*b*) quia species opposita ob nullam circumstantiarum varietatem variari aut in se invicem transire aut mutari possunt.

(*a*) In divisione Generis in species nunquam potest propter ullas Circumstantias mutari in Aliam, sic Homo nunquam potest fieri Brutum; sed in divisione subjecti per adjunctionem potest idem subiectum nunc hoc nunc alio Adjuncto affici pro mutatis Circumstantiis: sic Actio, quæ nunc est bona, eadem, si craftino die veterum, erit mala: sic & *Affectus* idem, qui una hora est bonus, quia congruit recte Rationi, alia hora est malus, quia non congruit recte Rationi, ob circumstantias mutatas.

(*b*) Nulla unquam data fuit aut dari potest speciem confusio: pugnat enim hoc cum universi ordine & Dei sapientia, qua voluit omnibus entium speciebus suas & peculiares ac distinctas esse naturas; ideoque homo nunquam potest fieri brutum, aut vice versa: & non datur transitus de specie in speciem ob ullam quamcunque deum circumstantiam, sed affectus hac hora bonus sequenti potest reddi malus, mutata aliqua tantum circumstantiarum moralium: ideoq; affectus bonus & affectus malus non sunt species duæ opposita, sed unius ejusdemque affectus adjuncta diversa.

X. Ut vero natura, tum boni, tum mali affectus, adhuc melius cognoscatur, notandum est, gravem saepe existere pugnam & difficultatem luctam inter rationem rectam praescribentem, & affectus, qui non semper rectam rationis prescriptum sequuntur: hinc fit, ut homo modo in hanc modo in illam trahatur partem, &c, instar navicularum fluctibus marinis exposita, paulo momento hoc atque illuc impellatur. Lucte hujus ac pugnae causa est, quod ratio recta prescribat ea quae honesta sunt, sed quae saepe ac plerumque cum labore ac difficultate sunt conjuncta: at affectus saepe tendunt & acquirere conantur ea, quae sunt jucunda, licet saepe ac plerumque cum turpitudine conjuncta: hinc ite oritur conflictus rationem rectam inter & affectus. (a) Exemplum affectus rationem rectam sequentis, est in homine continente: contra, exemplum affectus rationem rectam repudiantis & erroneous sequentis, est in homine incontinenti. Atque jam constat, quomodo affectus morales vel boni sint vel mali.

(a) In Philosophia morali Aristotelis haec quatuor distinguuntur, temperans, intemperans, continentis & incontinentis. Temperans ipsi dicitur qui servat mediocritatem in cibo, potu & Venere, absque ulla lucta affectuum & rationis: intemperans, qui absque ulla lucta etiam ab ista mediocritate recedit; continentis ipsi dicitur, in quo quidem est pugna affectuum & rationis circa usum, cibi, potus & Veneris, sed sic ut ratio evadat superior, atque in iis utendis servetur mediocritas; incontinentis est ipsi, in quo item est ista pugna, sed sic, ut affectus evadant superiores, atque non servetur mediocritas.

Continens distinguitur apud Aristotelem à Temperanti, quod Temperans Cibo & potu & Veneri utatur bene absque lucta Affectuum & Rationis: Continens cum lucta: sic & Intemperans ipsi dicitur, qui malè utitur omniaibus illis absque ulla pugna Partis inferioris, & superiores; Incontinentis, qui cum pugna.

X. Ex iam dictis, facile est videre & rejicere errorem Stoicorum, ut quideni vulgo iis tribuitur, qui omnes affectus esse malos, nullos bonos, voluerunt: nam qui rationis recte prescriptum sequuntur, haud dubie boni sunt: imo nullus affectus, per se, ut talis, malus est, si, quae affectus, simpliciter, in natura sua,

physice, & non in ordine admirales circumstantias, consideretur. Ergo sic sentiendum, sic loquendum, censeo. *Affectus*, quae affectus, in natura sua, seu in genere naturæ, ut sunt motiones naturales (quos affectus naturales si quis vocare velit, non multum repugno) nec boni sunt nec mali: affectus vero relati ad circumstantias morales, seu in genere moris, (quos affectus morales vocamus) sunt vel boni vel mali. Amor & odium, si spectentur in natura sua, physice, carent omni malitia & bonitate, habentq; se indifferenter ac negative ad utramque: sed si spectentur ethice & in ordine ad objecta, finem, aliasque circumstantias, bonitatem accipiunt aut malitiam: sic amor virtutis bonus, vitii malus est: contrâ odium peccati bonum, virtutis malum est. Et, si affectus ex natura sua essent mali omnes, eos non indisset nature recte & integræ Deus, nec in Servatore nostro fuissent reperti, nec Deo in sacris ἀιαλόγως attribuerentur, nec in cordibus piorum à Spiritu sancto excitarentur, nec in verbo Dei præcipierentur.

XI. Extat denique alia insuper apud Ethicos non generis in species, sed vel analogi in sua analogata vel vocis aequivoce in sua significata, divisio affectuum in inconsultos & consultos. Illi sine assensu rationis, hi cum assensu orientur: qua est eadem divisio cum hac Antiquorum, qua divisorunt affectus in primos & secundos. *Affectus primus* est, quem statim vocavi inconsultum, estque primus ille motus, quo homo subito & ex improviso, antequam rationis judicium adhibeat, in rem aliquam, sive delectabilem, sive aversabilem, moveatur, & quasi rapitur; ut nihil sit aliud quam rapidissima & inconsulta inclinatio, que mentem ac rationem precurrunt: unde & a nonnullis *affectus rationem precurrrens* dici solet. At *affectus secundus*, alius secundarius, est, quem consultum vocavi, qui rem cognitam ac judicatam sequitur, qui adhibito rationis judicio in rem fertur, vel prosequendo vel fugiendo eam, sive bene, sive male, prout judicium rationis fuerit vel rectum vel erroneum: primi illi affectus vulgo dicuntur *motus primi*, sub quo titulo & nomine de iis disputationi solet, *An sint in nostra potestate, & an sint mali?*

mal? Resp. Breviter. 1. Non sunt in nostra potestate, quatenus rationem prævertunt: sunt, quatenus disciplina, consuetudine, educatione, disponi & affluecere possumus sic, ne tam subito abripiamur nec è vestigio moveamur aut afficiamur. 2. Motus isti primo primi, cum tendunt in rem malam & sunt inordinatè, non planè carent malitiâ, quia sunt effectus peccati originalis tunc, & corruptæ in nobis naturæ, quæ, si mansisset integra, plus etiam potestatis in primos illos ac subitaneos motus habuisset homo. Quæ de singulis affectibus disputationi possunt, Corollaria proponent.

COROLLARIA.

1. An amor, dilectio, caritas, distinguuntur? A.
2. An amor rectè distinguatur in sensum & rationalem? N.
3. An amor rectè dividatur in amorem complacentiæ & desiderii? N.
4. An amare sit præstantius quam amari? A.
5. An amor sit erga bruta & inanima? N.

6. An odium & ira distinguuntur? A.
7. An odium rectè distinguatur in odium personæ & rei? A.
8. An desiderium & spes distinguuntur? A.
9. An bono desiderato, jam præsente, expleur & satietur desiderium? Resp. De bono in creato verum est, de creato non item.
10. An præsente malo fuga cessat? A.
11. An tristitia sit eadem cum dolore? N.
12. An spes maximè reperiatur in juvenibus? A.
13. An metus sit idem cum tristitia? N.
14. An audacia & metus sint affectus oppositi? A.
15. An difficultius sit iræ quam voluptati repugnare? N.
16. An difficultius sit in prosperis rebus, quam in adversis modum tenere? A.
17. An corruptor magis delinquat quam corruptus judex? A.
18. An index semper debeat sententiam ferre secundum allegata & probata? N.
19. An Viro forti in periculis potius sit morendum quam fugiendum? A.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

DECIMA - QUARTA,

DE

VIRTUTE IN GENERE, ET DE INTELLECTUALI
IN SPECIE.

THESSIS I.

QUæcumque hactenus publico disputationum examini subjecta fuerunt, ea finem Ethicæ ac subjectum spectavere: nunc media examinanda sunt, quibus finis in subjectum introduci & ab eo acquiri debet: *Média illa virtutes sunt, quæ in affectibus coercendis & actionibus humanis dirigendis occupantur: quibus bene coercitis ac directis sumnum hominis in hac vita absolvitur bonum. Virtutum ergo naturam primum in genere, mox in specie, publicæ Philosophantium disquisitioni, in posterum subjiciemus.*

I I. *Virtus, ut à nomine initium faciamus, non à vi vel violentia (in virtute enim omnia sunt libera, nihilque est coactum) sed vel à Viro, vel à Viribus, dicitur: Græcis ἀρετὴ vel ab ἀρεταῖς eligo, quasi ἀρετὴ, vel ab ἀρετῷ placeo, quasi ἀρετή, vel ab ἀρετῇ amo, quasi ἀρετή, vel ab ἀρετῇ Mars, quod virtus potissimum in bello appareat, vel ἀνὴρ ἀρετῶν quasi ἀρετήm perpetuo fluens i. e. sui semper similis. Virtutis vox non uno sumitur sensu: in genere significat, vim, efficaciam, cibas, qualitatem, facilitatem operandi:*

quo sensu & brutis & rebus inanimatis tribui solet: *Est in juventute, est in equis, Patrum virtus: &c., Virtute Solis omnia revirescunt ac reviviscunt: sed Virtutis vocem hic nos restrin-gimus ad animum hominis, intelligimusque per virtutes, habitus laudabiles & bonos in eo existentes: (a) habitus, vel per infusionem existunt, unde *infusio*, vel per curam, diligen-tiam, & studium, acquiruntur, unde *acquisiti* vocantur: atque de hisce nobis sermo est: me-tonymicam Virtutis significationem, qua su-mitur pro præmio virtutis, synecdochicam, qua sumitur pro fortitudine, metaphoricam, qua Deo tribuitur, quia à nostro instituto alie-næ sunt, omittimus.*

(a) Habitibus infusis & acquisitis adduntur vul-gi habitus concretae, & connatus: concretae fure-unt, sapientia, iustitia, & sanctitas originalis; habitus connatus est, peccatum originale.

III. *Virtus* in genere describi potest, ha-bitus acquisiti laudabilis cum recta ratione con-veniens. Aristot. enim diferte, postremis l. 1. c. 13. Ethic. ad Nicom. verbis, sic loquitur, τὸν ἐγενέσθαι τὸν ἀνατρεπόντα, δηλαδὴ τὸν ὁμοίων, habitus laudabiles virtutes appellamus. & 6. Eth. c. 13. expresse inquit, Virtutem esse τὸν ἔγενον λόγον, habitum secundum rectam rationem. Alii describunt virtutem in genere plenius, habitum animi cum recta ratione conformatum, quo actiones bonas edere possumus & ad sumnum bonum adspire.

IV. *Virtus* ab Aristotele variis in locis 1. Eth. Nic. 13. 2. Eth. 1. 6. Eth. 1. 2. Eu-dem 4. & 1. Magn. Mor. c. 5. dividitur in dia-*gnostikai*, quæ in intellectu, & *θεωρίαι*, quæ in appetitu, sedem tenet: illa *intellectualis*, hæc moralis vulgo dicitur. Videantur ad ista loca Aristot. *Commentatores veteres ac recentes*. Nos divisionis hujus sufficientiam probamus: quia homo *five animus* humanus intellectu & vo-luntate est prædictus, factusque ad intelligendū & appetendum, atque in utroque dirigi eget ac debet. Ergo duplex quoque exigitur virtus, una quæ intellectum, altera quæ appetitum, juvet ac regat: Et certe, omnes o-mino virtutes ad duas hasce classes possunt revocari. Nos virtutes *intellectuales* primum,

deinde *morales*, examinabimus: nam mora-lium virtutum natura intelligi nequit, nisi cognita natura prudentiae, virtutum mora-lium diætricis, qua intellectualium virtutum est una, ut Arist. 1. Eth. Nic. 13. docet, atque alibi, & nos postea ostendemus.

V. *Virtutes intellectuales*, græce *diævanlungi*, sic dicuntur τὰς τῆς διærōis ab intellectu seu mente, cui insunt. *diærōis* græcis bifariam accipitur, vel de tota facultate intelligendi, sive cum discursu intelligat sive sine discur-su; & tum idem est quod νοῦς, mens, in-lectus, vel de illa, quæ per terminum me-dium, per argumentum tertium, per ratioci-nationem, aliiquid cognoscit: hoc posteriori sensu hic non accipitur, sed priori, cum τὰς τῆς διærōis denominantur virtutes intel-lectuales, *diævanlungi*: hærent enim eæ virtutes in tota mente, eamque totam perficiunt.

VI. Differunt *Virtutes intellectuales* à mo-ralibus multis modis: 1. *subjectis*: nam dia-noëticæ in intellectu, tum speculativo, tum practico, at Ethice in appetitu sunt; utroq; a rationali, an sensitivo? postea videbimus: 2. *Efficiente*: nam dianoëticæ potissimum do-trina & institutione, at morales usu & affue-factione comparantur: 3. *Fine*: nam hic in virtutibus *diævanlungi* est veritas, at in mora-libus est honestas ac bonitas: 4. *Objectis*: nam intellegtales virtutes versantur circa vera, universalia, necessaria, at Ethica circa bona, specialia, contingentia: 5. *Effectis*: nam Dia-noëticarum virtutum effectum est beatitudo theoretica, Ethicarum practica.

VII. De virtutibus intellectualibus hæc duo videbimus. 1. *Quænam sint?* 2. *An vero virtutes sint habenda?* Quod ad §. 1. Aristoteles 6. Ethic. Nicom. c. 3. recenset quinque vir-tutes intellegtales: totidem Ethic. ad Eudem. l. 5. c. 3. Intellectum seu intelligentiam, scientiæ, sapientiam, prudensiam, Artem: alibi, ut Ethic. Nicom. l. 1. c. 13. pauciores: nos de numero non multum cupimus litigare: si fint quinque, tres priores in intellectu speculativo, duæ posteriores, prudentia & ars, in intellectu pra-ctico, (latè sumta voce præxeos) poni solent ac debent.

VIII. *Intellectum* *five intelligentia* est habi-tus.

tus contemplativus, quo compellimur ad assentendum principii primis & evidentibus Theoreticis, cuiusmodi sunt : *Impossible est idem esse & non esse. Totum est majus sua parte. Si ab aequalibus inferas aequalia, tota erunt aequalia. Bis bina sunt quatuor, &c.* Aristoteli dicitur *vñ* : quæ vox licet frequenter significet totam mentem animamque rationalem, hic tamen pro habitu accipitur, quo principia conclusionum scientificarum cognoscuntur. *Scientia est* habitus theoreticus, quo movetur ad assentendum conclusionibus necessariis demonstratis per principia necessaria. Vox scientiæ non significat hic quamcumque & qualemcumque notitiam, undecunque haustum, five per sensum, five per intellectum sine discursu ; sed significat talem notitiam, quæ per discursum ac ratiocinationem apodicticam acquiritur, qualis est notitia proprietatum, quæ per proximas causas de subjectis demonstrantur ; & tales conclusiones demonstratae sunt omnia scientiarum theorematum, quæ primis principiis innituntur, & ex quibus scientiæ ac disciplinæ theoreticæ componuntur. *Sapientia est* habitus contemplans, quo inclinamus ad assentendum conclusionibus claris atque evidenterib; & per causas supremas demonstratis. Sapientia hic non notat quamcumque peritiam, quo pacto Polycletus sapiens statuarius & Phidias sapiens marmorarius dicitur *Philosopho 6. Eth. c. 7.* sed significat habitum ex primis principiis & conclusionibus scientificis conflatum, qualis habitus vulgo dicitur Metaphysica. *Prudentia est* habitus practicus, qui cum vera ratione conjunctus nos ad agendum facit habiles. Non sumitur hic prudentia pro naturali sagacitate, quam etiam in brutis reperire est : quo pacto serpentes dicuntur prudentes, sed sumitur pro habitu, qui nos secundum rectam rationem vivere docet, & agere ea, quæ sunt honesta & bona. *Ars est* habitus practicus, qui cum rectâ ratione conjunctus, nos ad aliquid efficiendum reddit idoneos. Artis vocabulum sepe quamcumque peritiam, interdum multorum praceptorum congeriem ; at hic habitus aliquid ex rectâ ratione efficiendi designat, quem ideam *Utracumque*, nec male, alii vocant.

X. Sunt, qui hunc numerum quinarium intellectuallum habituum eunt imminutum, & ex hoc numero Aristotelico expungunt sapientiam & intelligentiam : nec fortassis sine ratione : Sapientia saltem non videtur esse habitus distinctus à scientia & intelligentia, si hæc habitus sit : at intelligentia ne esse quidem videtur habitus : quippe nulla opus est, ut sic loquar, facilitatione intellectus ad assentum præbendum primis principiis, quæ solâ vocabulorum cognitione acceptâ intellectum convincunt suæ veritatis, eundemque ad assentendum pertrahunt ac cogunt. Alii contra hunc numerum virtutum intellectivarum auctum eunt, addendo iis, *σωτήριον*, habitum practicum, quo principia moralia & practica cognoscimus, atque assentimur, qualia principia sunt : *Bonum est amplectendum. Malum est fugiendum. Quod tibi non vis fieri, id alteri ne feceris, &c.* hunc habitum Aristot. non tradit : & sub prudentiâ comprehendi potest ; Scholasticæ tamen malunt ex eâ peculiarem facere habitum : Et, profectò, si detur habitus, quo principia theoretica facile cognoscimus, iisque promte assentimur; quidni & circa principia practica talis habitus concedatur? aut, si hic inutilis est, etiam alter fuerit. Sed vero, si uteisque est habitus, ut vulgus tenet Philosopherum ac Scholasticorum, omnes habitus sic digerimus.

X. Habitū intellectuales, aut sunt simplices, aut compositi ex simplicibus. Simplices, vel absque discursu, vel cum discursu rem intelligunt : Absque discursu, est, vel intelligentia, quæ est notitia principiorum theoreticorum, vel *sintesis*, quæ est notitia principiorum practicorum : Cum discursu habitus theoreticus qui rem intelligit, vel id præstat per discursum apodicticum, & est scientia, vel per dialecticum, estque, in rebus agendis, prudentia, in rebus faciendis, ars : habitus compositus ex simplicibus, est sapientia.

XI. Quod ad §. 2. *Hos habitus intellectuales esse veras virtutes*, sic probamus. Cui competit definitio virtutis, est vera virtus. Sed habitibus intellectualibus competit definitio virtutis. Ergo &c. Tres sunt definitiones virtutis apud Aristot. Prima est l. 2. Eth. c. 5. ubi docet,

doct, virtutem esse id, quo bene præparamur ad actiones, & propter quod laudamur. At habitus intellectualis est, id propter quod laudamur & quo bene præparamur ad actiones. Ergo &c. Verum id quidem est, propter habitus contemplativos non ita proprie nos laudari, attamen propter eos laudamur: & ratio laudis ac definitio Virtutis, saltem (a) analogice, intellectualibus habitibus convenit, quod sufficit. Secunda definitio virtutis est, apud Arist. l. 2. Eth. c. 6. *Virtus est quæ bonum facit habentem, & opus ejus bonum reddit.* Atqui haec definitio etiam competit habitibus intellectualibus: est enim in eorum operibus & sua bonitas, licet non moralis: nisi quis velit & omnem & solam bonitatem vocare moralem, quod tamen est in Philosophia recepta & Peripatetica insolens. Tertia definitio Virtutis in genere est, 7. Phys. text. 17. *Virtus est dispositio perfecti ad optimum.* i. e. Virtus est potentiae preparatio ad optimum, non quidem absolute, sed ad operationem optimam, quantum ipsa potentia & ejus conditio fert ac permittit. Atqui virtus intellectualis est talis dispositio & preparatio potentiae ad optimam actionem, quantum ea in potentiam cadere potest. Ergo. Si dicas, pugnare inter se, ut intellectualis virtus dicatur & sit vera virtus, & nihilominus definitio virtutis non ex æquo conveniat virtuti intellectuali & morali: Resp. non ista inter se pugnare: nam utcunque ens non ex æquo conveniat Deo & creaturis, substantia & accidenti, sicuti tenet communis opinio, creatura tamen & accidentis vere sunt entia: sic & habitus intellectualis sunt verae virtutes, utcunque iis & moralibus non ex æquo conveniat definitio virtutis. Sed de in-

tellectualibus virtutibus, quæ disputari amplius possunt, Annexa exhibebunt.

(a) Analogice, i. e. licet magis laudemur propter virtutes morales, quam propter intellectuales, attamen aliquo tamem modo laudamur etiam propter has: hæc autem est natura generis analogi, ut magis & prius uni competit speciei quam alteri.

A N N E X A.

1. *Necessitas habituum intellectualium oritur ex natura ipsius intellectus.*
2. *Habitus intellectualis non est idem quod species intelligibilis.*
3. *Fides humana & opinio non sunt habitus intellectuales.*
4. *Habitus supernaturales ad Aristotelis virtutes intellectuales reduci, nec debent, nec possunt.*
5. *Intelligentia Peripateticis non est ipsa facultas intelligendi, sed habitus ab ea distinctus, partim naturalis, partim acquistus.*
6. *Aliqua requiritur Experientia ad cognoscenda prima principia.*
7. *Diversitas principiorum specifica diversam specie facit virtutem circa se intellectualem.*
8. *Evidentia est de ratione & essentia scientie.*
9. *Vnitas & distinctio scientiarum sumenda est ab objecto formalis, & quidem à ratione formalis, non quæ, ut loquuntur Scholastici, sed sub qua.*
10. *Facere & agere, non in & agere, recte in Philosophia distinguuntur, differuntque ars & prudenter objecto, saltem, formali, fine, adjuncto, perfectione.*

DISPUTATIONUM PRACTICARUM.

DECIMA-QUINTA,

D E

P R V D E N T I A.

T H E S I S I.

Virtutes Intellectuales omnes proposuit singulas circumscriptis: nunc missis, Intelligentia, Scientia, Sapientia, Arte, ad Ethicæ institu-

institutum non pertinentibus, de *Prudentia* nonnihil plenius sumus acturi, tanquam virtutum moralium normā, regulā, mensurā, matre, ac moderatrice, secuti exemplum *Arist. in Eth. Nic. l. 6. c. 5. 6. &c. usque ad finem & l. 1. Magn. Mor. cap. 35.* Prius nomen, mox rem, confutā nobis methodo, excutiemus.

II. *Prudentia* dicitur quasi *Providentia*, quod *Prudentia* sit *providere* sibi: Graci φροντίδα vocant ἀπόφθεμα φροντίδας, quia rector rationis est operatio. Sumit vox hæc, *prudentia*, non eodem modo, interdum *prodidiva sapientia*, quando Deo tribuitur, interdum *prodinstinctus naturæ*, quo sensu bestiis tribui diximus th. 8. *disp. preced.* interdum *prodalliditate & versutia*, quo sensu astuti vocant prudentes; nobis pro *habitu practico intellectus humani*, quem sic definimus ex *Aristotele l. 5. Eth. ad Nicom. c. 6.*

III. *Prudentia* est, οὐ μέτρον λόγος ἀλλούς προστάτην τε καὶ ἀρχήν των ἀριστερῶν νοῶν καὶ τε, *habitus* cum recta ratione activus circa ea quæ homini sunt bona & mala. *Est habitus*, intellige acquisitum, non infusum, ut à naturali solerteria & sagacitate distinguitur, quæ prudentiae nomine nonnullis interdum venit. *Attivus*, eo distinguitur à reliquis habitibus, speculativus putat, & ab arte, si τὸ μεγάλουν opponatur *attivus*, activum factivo; alioqui discrimen prudentiae ab arte reliquis etiam verbis insinuat, quia ars non est τὸ διατὰν τοῖναι, ut quidem est *Prudentia*. Cum dicitur esse, *habitus* cum recta ratione, à falsis & neutris habitibus discernitur. *Objectum* prudentiae sunt bona ac mala, honesta in honesta, utilia noxia, publica privata, nos ipsos aliosque communione quadam nobis junctos spectantia; ut officium *Prudentiae* sit, de omnibus, quæ ad omnem pertinent vitam, recte consultare, ratiocinari, deliberare, decernere, & bona à malis discernere, ac de omnibus in vita vel fugiendis vel sequendis consilia agitare. Sed de *objeto* prudentiae plenius est agendum.

IV. *Objectum* prudentiae est bonum & malum: (a) intellige *objectum materiale*: nam *formale* est *verum*; est enim *prudentia* *habitus* *intellectualis*, at hic pro *objeto* *formali* habet *verum*. Itaque sic vellem distinguere obje-

ctum prudentiae; ut aliud sit *materiale*, quod est *morale*, *agibile*, *bonum*; aliud *formale*, quod est *intellectualis*, *agibile*, *quatenus verum*: atque hinc patet, quo sensu à nonnullis dicatur (a) *Prudentia virtus moralis, respectu scilicet objecti materialis*, *agibilis boni*, at vero est *intellectualis, respectu, tum subjecti, intellectus sc. practici, tum objecti formalis*, *agibilis veri*: unde *intellectualis* dicitur *simpliciter*, non *moralis virtus*. *Verum* autem illud, circa quod versatur *Prudentia*, non *dicit* *conformatatem* *entis ad facultatem cognoscentem*, sed *congruentiam cum appetitu recto*: non enim *hujus loci* est *veritas speculativa* *sed practica*, quod vel inde manifestum est: quia *objectum Prudentiae*, *agibile*, non est *necessarium aut universale*, cuius *veritas est speculativa & conformitas cum intellectu*, *sed est contingens & singulare*, cuius *veritas est practica & conformitas cum appetitu recto*: unde *objectum, quod recto appetitu adaequatur, est verum prudentiae objectum, & simul bonum agibile*.

(a) *Objectum* *materiale* dicitur, quod pluribus communi est: *formale*, quod uni proprium est. *Bonum* est *objectum commune prudentiae, virtuti intellectuali, & omnibus virtutibus moralibus*: sed *Verum* est *objectum proprium prudentiae*, nec ulli competit *virtutum moralium*; unde *hoc prudentiae objectum formale, illud materiale* dicitur.

Objectum *materiale* vocatur, quod pluribus, seu *Disciplinis*, seu *habitibus*, est *commune*: *Formale*, quod singulis est *proprium*, V. C. *Homo* est *objectum* *materiale Theologiae, Medicinae, Ethicae, & Physicae*, quia de homine omnes iste agunt *Discipline*, sed diverso modo, qui consistit in singulis *objectum formale*: agit enim de homine *Theologia*, quatenus *beati potest*, aut *damnari*; *Medicina*, quatenus *sanitati testitui* aut in ea *conservari potest*; *Ethica*, quatenus *Virtutibus aut Vitiis affici potest*; *Physica*, quatenus est *Corpus Naturale*. Sic & *objectum* *materiale* *Prudentiae* est *bonum vel malum*, quia hoc etiam est *objectum Virtutum Moralium*, quæ pariter circa utrumque versantur; circa *bonum, præcipiendo & faciendo*; *Circa malum, vetando & vitando*: *Objectum* *formale* *Prudentiae* est *verum*, quia non versatur circa *bonum Prudentiae*, illud, ut *bonum faciendo*, sed *ut verum apprehendendo ac judicando*; cum enim sit *habitus Intellectualis*, non potest sub

alia Ratione formaliter tendere in objectum, quam sub Ratione Veri; quamvis enim ab bonum & malum formale sese extendat Prudentia, illud dijudicando, utrumque tantem dijudicat sub Ratione Veri.

(b) Prudentia Virtus est propriè Intellectualis, quia in Intellectu tanquam subiecto residet, & ejus Actus sunt, Intelligere ac Judicare. Bonum & Malum: eadem tamen, interdum dicitur Virtus Moralis, quia & quatenus se extendit Intellegendo & judicando ad mores, in quantum intelligit & judicat Bonum esse faciendum, malum fagiendum, unde mores oriuntur honesti. Itaque est Prudentia Virtus Intellectualis subjective, & Moralis dici potest objective ac terminative.

V. Quomodo prudentia à scientia, intelligentia, & sapientia, distinguatur ex th. 8. disp. preced. Et ipso Arist. 6. Eth. Nicom. &c. 5. Eud. facile intelligi potest: nos potius, quomodo ab arte distinguatur, explicabimus: 1. Opera prudentiae propter seipso expetuntur: sunt enim honesta: at opera artis propter aliud: juste, fortiter, temperanter, ac liberaliter agere, propter se sunt expetenda, & aificare dominum, vestem consuere, &c. propter aliud expetuntur, ut, ut quis commode habitare & corpus suum obtegere possit. 2. Dissimilis est ratio errorum, quæ in arte committuntur & quæ in prudentia: qui in arte peccat sponte sua, minus est reprehendendus; neque enim ille error imperitia argumentum est, neque semper malitia: qui in arte vero peccat invitus, in majorem incurrit reprehensionem, quia peccat ex artis imperitia: ita statuarius, si volens & sciens aberret, censetur præstantior, quam si idem peccet invitus & ignorans. Contra se res habet in prudentia: hic error spontaneus est gravior, quia malitia est indicium: at error invitus est levior, quia vel per inscitiam, vel per negligentiam, vel per animi quandam mollitiem, obrepit.

VI. Quæri hic solet, an virtus Moralis possit esse sine prudentia, aut prudentia sine virtute morali? Resp. 1. Virtus moralis semper sibi habet conjunctam prudentiam: & rationes sunt: 1. Quia prudentia causa est, fine qua virtus tanquam effectum esse non potest. 2. Quia prudentia est incitamentum ad virtutis studium. 3. Quia prudentia regula est & norma,

quæ media licita in debitos fines ducit: & 4. Quid multis est opus? virtus moralis est habitus electivus; electio est mediorum ad finem: at hæc à prudentia proficiuntur: ideoque & definitionem moralis virtutis ingreditur prudentia, tanquam id, quod à virtute moralis abesse nequit: definitur enim virtus moralis, habitus electivus in mediocritate consistens, prout viri prudentis prudentia definiverit. Ergo virtus moralis necessario sibi comitem semper exigit prudentiam. 2. Prudentia semper secum requirit virtutem moralem, quia prudentia habitus est practicus agibilium, versaturque circa bona & mala: & bona & mala, & agibilia, virtutis moralis objectum sunt, quia circa bona versatur, ea operando, circa mala, ea vitando, virtus moralis.

VII. Prudentia non una est divisio: nam dividitur in partes, (a) vel *integrales*, (quia sunt quasi membrum prudentiae totidem actus) non quod ad ipsius prudentiae quasi compositionem, sed quod ad actuum illius perfectionem requirantur, vel *potentiales*, quæ se habent ad virtutem, ut potentiae ad animam, vel *subjectivas* (qui species subjiciuntur generi) quæ sub prudentia tanquam species continentur: *partes prudentiae integræ*, vel sunt ejus, in quantum est habitus simpliciter cognoscitivus, vel in quantum applicat cognitionem ad opus: priori respectu ejus partes enumerari solent quinque, posteriori tres, in universum octo: *Memoria*, quæ est cognitio praeteritorum; *intelligentia*, quæ est notitia praesentium per controversionem intellectus ad sensibiliphantasmata (non enim hic habitus principiorum intelligitur) *docilitas*, cognitio hausta per alterius doctrinam; *solertia*, accepta per propriam inventionem; *ratio*, i. e. *ratiocatio*, quæ hic significat unius ex alio illationem; *providentia*, quæ est ordinatio idoneorum mediorum ad finem; *circumspetio*, quæ est accurata consideratio circumstantiarum; *cautio*, quæ est provisio adversus impedimenta: *partes potentiales prudentiae* sunt, *eubilia*, quæ apta media ad agendum inventit; *synesis*, quæ de ipsis judicat secundum leges communies; *gnome*, quæ de difficultioribus & lege aliqua non determinatis, secundum altiora

altiora rationis principia, non ex legis severitate, sed ex aequitate judicium fert: *Subiectivae partes prudentiae sunt variae: prudentia, vel sibi, vel aliis consultit: illa privata, hæc publica est: illa $\pi\alpha\tau\alpha\mu\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$, ad seipsum & unum, hæc $\pi\alpha\tau\alpha\mu\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$, ad alios & plures, refertur: extat hæc divisiō l. 6. Eth. c. 8. ad Nicom.* Quæ refertur ad alias prudentia, est vel *aconomica seu domesticā, vel politica seu civilis.* Politica seu civilis prudentia, vel est *universalis seu $\nu\omega\sigma\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$* , quæ leges condit, & omnem describit atque ordinat Remp. qua pacem, qua bellum, qua sacra, qua profana; vel est *particularis, $\pi\alpha\tau\alpha\mu\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$* , quam nomine generis vulgo politicam simpliciter vocant, vel etiam cum circumscriptione *politican proprie dictam*, quæ rem secundum leges latas administrat. *Universalis seu $\nu\omega\sigma\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$ prudentiam* Aristoteles vocat *Architectonicam*, 6. Eth. c. 8. sicut enim Architecti est aedes mente designare, quid & quomodo in carum extreptione observari debet, fabrorum autem est, sedulo exequi, quæ Architectus prescribit; sic is, qui Remp. ordinat, per prudentiam universalē & $\nu\omega\sigma\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$, jura condit tam publica quam privata, ad quorum normam deinde Remp. per prudentiam particularē & politicam gubernat. Dicitur autem hæc *particularis prudentia, politica proprie dicta, & $\pi\alpha\tau\alpha\mu\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$ politica* simpliciter, quia etiā majus quid sit, leges ferre, Remp. ordinare, quam eam administrare, administratio tamen maxime in sensu incurrit: actiones enim singulares, quibus administratur Resp. magis sub aspectū cadunt, quam consultationes universales de Rep. ordinanda aut legibus condendis. Aristoteles hanc *particularē & proprie dictam politicam* prudentiam, vocat *practicam*, quia in $\pi\alpha\tau\alpha\mu\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$ seu actione administrandi Remp. versatur, sicut universalis illa & $\nu\omega\sigma\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$ Prudentia, in legibus condendis & Rep. ordinanda occupata, theoriz̄ instar sese habet. *Prudentia particularis & politica proprie dicta est, vel $\beta\alpha\lambda\delta\mu\pi\alpha\eta$* , quæ, quid agendum sit, consultat, vel *$\pi\alpha\tau\alpha\mu\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$* , quæ, quod actum est, judicat: Et, utraque, vel belli est, vel pacis: illa militaris, hæc togata, vulgo dicitur. *Prudentia $\beta\alpha\lambda\delta\mu\pi\alpha\eta$* ,

Latinis *consulens*, ea vocat in deliberationem decernitque, quæ sunt ex usu Reip. *Prudentia $\pi\alpha\tau\alpha\mu\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$* , Latinis *judicatrix*, judicia prudenter exercet, & quo jure, quave injuria, quidlibet sit dictum aut factum, diligenter expedit: *estque vel $\pi\alpha\tau\alpha\mu\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$, seu exquisita, vel $\pi\alpha\tau\alpha\mu\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta\pi\alpha\eta$, seu aequitati consentanea: illa secundum legis rigorem judicat, hæc secundum aequitatem: ad utramque necessaria est, & præceptorum, quæ hanc prudentiam ad mediocritatem redigunt, notitia certa, & singularium caufarum, quæ judicandæ veniunt, cognitio exquisitissima.*

(a) Quotiescumq; virtus omnis dividitur in trium generum partes, *integrales, potentiales, subiectivas*, ita: sic satis sumuntur improprie & abusive: nam partes integrales seu integrantes propriæ convenienter quantitatē; omnis autem virtus est qualitas, non quantitas: sed quemadmodum ad quantitatē integratitudinem requiruntur *omnia membra & partes rei quantæ, ita, ad integratitudinem* cuiuscunq; virtutis, certi requiruntur actus, ex quibus tamen ipsa virtus non componitur, etiā enim habitus simplex, sed qui requiruntur foliūmodo, ut virtus omnis sit quoad partes omnes integrales ac completas. Partes potentiales proprie dicuntur de potentiis animis, hoc autem transferuntur per metaphoram scilicet, quemadmodum potentia non sunt ipsa anima, sunt autem arctissimo vinculo connecta cum anima, quia ab illa emanant ac fluant, ita partes potentiales virtutis cuiuscunq; dicuntur, quæ non quidem sunt ipsa virtus, sed tamen arctissime cum virtute conjunguntur, ut sine iis esse nequeat, quemadmodum anima non potest esse sine potentiis suis; partes subjectivæ, dicuntur species cuiuscunq; virtutis, quia omnis species subiecta geneti.

VIII. Prudentia opposuit *Imprudentia*, qua voce non intelligimus, generalem illam ignorantiam, quæ in omni reperitur vitio, non enim ullum est vitium, quod non careat ratione dirigente, ideoque quod non proficiatur ex ignorantia atque imprudentia: *omnis enim peccans, est ignorans atque adeo imprudens: sicut contra, omnis bonus est prudens: impossibile est, eum, qui non sit bonus, esse prudentem, sunt verba Arift. l. 6. Eth. c. 10. & l. 3. Eth. c. omnis peccans est ignorans: sed vero intelligimus per imprudentiam, vitium quoddam peculiare & definitum*

nitum suis limitibus, quod tum apparet ac cernitur, cum ratio moveatur alio modo, quam ad agendum moveat prudentia: ratio, sc. recta, quam sequitur prudentia, virum prudentem moveat ad agendum, consultatione, judicio, sententia, electione, cautione, circumspetione, ceteris que modis statim recensit: sed ratio prava imprudentem moveat hominem & in actum

impellit contrario modo, sine deliberatione, consultatione, cautione, circumspetione, &c. ut totidem sint partes imprudentiae quo re- censimus esse prudentiae *thesi* *preced.* quas qui distinctis nominibus velit videre explicatas, adeat *Thom. Aquin. 2.2. sum. Theol. quest. 55.* & *ibidem Commentat.*

DISPUTATIONUM PRACTICARUM DECIMA-SEXTA,

DE.

VIRTUTE MORALI IN GEN.

THEISIS I.

Generalem *Virtutis definitionem* proposui-
mus, *Disp. 14. th. 3. divisionem* in intel-
lectualem & moralem, *th. 5. ejusdem disp. & 6.*
exposuimus. *De intellectualibus singulis, ejus-
dem disp. thesibus reliquis actum fuit, ac specia-
tum de prudentia disp. 15.* Nunc ordo exigit,
ut de *Morali virtute* non nihil differamus. *Eius*
primum ob oculos ponemus definitionem, mox
divisionem, inde transfiguri ad alia, quae ad
*generalem virtutis moralis explicationem fa-
ciunt: in definitione, more solito, genus five*
materiam metaphysicam, & differentiam five
formam metaphysicam, examinaturi.

**II. Virtutis Moralis definitio extat apud Aris-
totelem l. 2. Eth. c. 6.** *Εἴτε προτερίνην εὐ-
ποίησις ἡγετεῖ τὴν οὐκετίαν τοῦ μηδέποτε φίλος,*
*habitūs p̄ræelectivus consistens in mediocritate quoad nos, definitā per ra-
tionē & prout prudens definierit. Genus ab Aris-
t. ponitū *ἕτερος, habitus:* atque hoc esse
genus virtutis moralis sic probat *Philosophus*
l. 2. Eth. c. 5. per syllogismum disjunctum.
Virtus aut est *μὲν φίλος*, aut *δύναμις*, aut *ἕτερος*. Sed
neque est *μέλλον*, neque *δύναμις*. Ergo *ἕτερος*.
Quid per *μέλλον* intelligat Philosophus, fatis
est notum, scilicet affectum, quo commove-
mur; ut est cupiditas, ira, &c. de quibus *in disp.*
ante habitus fuit actum: *δύναμις* est potentia
naturalis, quā naturaliter aliquid agere possum-*

mus vel pati: *ἕτερος*; habitus, est qualitas adven-
titia ad bene vel male ac cum facilitate ope-
randum. *Aristotelis ergo syllogismum* sic in-
struimus. *Quodcumque est in animo, vel est*
affectus, vel potentia, vel habitus. At virtus
est in animā. Ergo. Non est autem affectus,
*non potentia. Ergo habitus. Si dicas, in Ma-
jore non esse sufficientem enumerationem: dantur*
enim & dialectis, dispositiones, in anima. Resp.
Dispositiones sub habitu comprehenduntur,
*quia ab iis reipsa non differunt: nec enim col-
ligi possunt habitus, nisi variae dispositiones*
antecedant, quia totum illud spatium quasi
*obtinent, quod inter potentias naturales & ha-
bitus quasi interjectum est. Si dicas, in animo*
quoque est actio. Resp. Actio non est in animo
*sed ab anima: & quando actio immānens di-
citur manere in animo, in qualitatem abit, &*
qualitas est mentis atque animi: atque etiam si
ut actio maneret in animā, huc non faceret,
*quia virtus qualitas est: Sed videamus Minō-
rem. *Virtutes Morales, non esse πόθη, probat**

*Philosophus loc. cit. 4. rationibus. 1. A pertur-
bationibus, nec boni dicimur nec mali. A vir-
tutibus & vitiis, contrā. Ergo. Prob. antece-
dens pars Majoris. Quia affectus sunt πόθη φο-
ροι: nemo enim bonus dicitur aut malus, quia*
*metuit, lætatur, sperat, &c. sed quia his uti-
tur affectibus, benè vel male, nimium vel pa-
rum,*

rum, recte vel perperam, secundum aut contra rationis dictamen. 2. Propter affectus, nec laudamur, nec vituperamur: nec enim laudatur aut vituperatur, qui simpliciter timet & irascitur, &c. sed qui certa id facit ratione, & modo vel moderatori vel immoderatori. At propter virtutes & vitia moralia laudamur aut vituperamur. Ergo. 3. Irascimur & metuimus atque perturbamur plerunque absque consultatione & delectu. At virtutes & vitia sunt semper ex consultatione & delectu. Ergo. 4. Affectibus movemur, seu dicimur. At virtutibus & vitiis non movemur, sed afficiimur, seu dicimur. Ergo. *Virtutes morales non esse dudique*, ibidem probat *Philosophus*, i. A potentissim nec boni dicimur nec mali simpliciter. At a virtutibus & vitiis, contra. 2. Ob potentias nec laudamur nec vituperamur. At ob virtutes & vitia, contra. 3. Potentiae a natura insunt, tanquam a causa emanativa. At virtutes & vitiis non sunt. Hinc sic concludit cap. 5. cit. I. 2. Eth. *Quodsi nec affectus sint virtutes, nec potentiae, relinquitur ut ea sint habitus. Multa quidem hic obici possunt, sed quae libenter pro materia opponentibus & conflicturis relinquisimus.*

III. *Virtus moralis est habitus. Sed qualis? praeelectivus, in mediocritate confessus, &c. Quae verba differentiam proponunt. Præelectivus, quia per actiones proxoreticas, i. e. cum deliberatione institutas, acquiritur virtus, & acquista actiones similiter *wægplænas* seu ex deliberatione institutas edit. Haec vox virtutes morales discernit a potentia & actionibus naturalibus, a corporum habitibus, si fint, ab iis omnibus, quae sunt temeraria, fortuita, coacta. Porro, virtus est habitus præelectivus, confessus in mediocritate, &c. Forma, se. metaphysica, virtus est mediocritas, ut alii loquuntur, medietas, vel etiam, medium. Medium non est unius generis. Est Medium participationis, comprehensionis, locationis, negationis. Medium participationis est, quod participes utriusque est extremi: sic teor est medium participationis inter calorem & frigus: Medium comprehensionis est, quod medium est inter continens & contentum: sic 8. est medium*

inter 4. & 12. quia & continet 4. & continetur a 12. Medium locationis est, quod medio loco est situm, unde & medium situs ac positionis dicitur: sic aer est medius inter cælum & terram: Medium negationis, quod neutrius extremorum, inter qua interjacet, est participes, sic Angelus est medium inter calorem & frigus. Virtus moralis non est medium participationis respectu extremorum; neque enim ex vitiis seu peccatis commiscetur aut temperatur, ut ex frigore & calore teor: Non est medium comprehensionis; nam nec defectum continet virtus, nec ab excessu continetur: Non est medium locationis, quippe non interponitur per intervalla æqualia locorum inter duo vitia, & proprius sepe ad unum extremum accedit quam ad alterum, ut Liberalitas pro prius accedit ad prodigalitatem quam ad avaritiam: Itaque est Virtus medium negationis; quando enim, neque nimium est, neque parum in affectibus actionibusque humanis, jam tum virtus est: Virtus itaque moralis, negat excessum, negat defectum, auferit id quod superest, addit id quod deest. Et hec mediocritas affectuum, & actionum, est formaliter virtus seu forma, sc. Logica, i. e. ratio essentiae, virtutis moralis. Dari vero mediocritatem affectuum & actionum, inde est manifestum, quia datur in iis excessus & defectus, plus & minus: ergo etiam datur medium: nam quod dividit potest in plus & minus, id etiam admittit æquale: At humanæ actiones & affectus possunt dividi in plus & minus; ut vel nimis exerceantur vel minus quam par est. Ergo.

IV. Dicitur in definitione, virtus moralis consistere in mediocritate, quæ est quo ad nos, id est, ad nos relata: quo significatur, qualis sit mediocritas, & quale medium, in quo confitiat virtus: hoc ut intelligatur, distinguiri debet, ut solet, medium, in medium rei & rationis. (a) Medium rei est, quod æqualiter interjacet inter duo extrema absque ullo respectu ad excessum & defectus. Medium rationis est, quod respectu personarum & circumstantiarum a ratione determinatum, nec excedit modum, nec ab eo deficit: vocatur medium respectu nostrorum, medium quo ad nos, medium ad nos relatum.

Virtus, excepta *justitia commutante*, consistit in *medio*, non *rei*, sed *rationis*, 1. quia non semper aequaliter recedit ab utroque extremo, sed aliquando proprius ad defectum aut vitium in defectu, aliquando proprius ad excessum aut vitium in excessu accedit. v. c. fortitudo proprius ad audaciam, quae est excessus, quam ad timorem, qui est defectus, accedit: contra temperantia proprius accedit ad *arrogantiam*, defectum, quam ad intemperantiam, excessum. 2. Quia virtus debet esse ad nos relata, & nostræ actioni, & nostris personis esse accommodata. Ergo etiam consistit in mediocritate quoad nos. Temperantia, v. c. est virtus quæ nimium & parum circa eibum moderatur: medium hic quoad personas diversas diversum est: nam quod Petro est nimium, id Paulo seu alteri homini voraciori erit medium: sic major exigitur liberalitas in Principe, quam in privato: quod privatus dat, idem si Princeps dederit, parum erit: & privatus liberalis dici poterit, Princeps non item. Itaque, bene dicitur virtus esse mediocritas ad nos relata, spectata quoad personas & alias circumstantias.

(a) Medium Rei est, v. c. in linea illud punctum quod aequaliter distat ab utroque punto extre-
mo, estque unicum tantum; Medium Rationis est Punctum quolibet in medio linea situm, sed quod non distat aequaliter ab utroque extre-
mo punto: hoc punctum, quia non est unum sed multiplex, imo totuplex, quotuplex à Ra-
tione assignari potest, inter duo extrema pun-
cta non male dicitur Medium Rationis. Hæc applicari solent & debent Analogice ad Virtutes.

V. *Mediocritas in virtute* debet esse *definita ratione*; sc. recta, ita ut norma, regula, amufsis, libella, & quasi decempeda mediocritatis in virtute sit ratio, sc. recta, quæ sola demonstrat, quid medio sit situm loco, quid hæreat in extremis, quid ad utrumque Virtutis latus de-
flectat. Rationem hic intelligimus rectam, id est, legem Dei naturalem, ac jus naturæ cordibus uniuscujusque inscriptum.

VI. Denique additur in definitione, prout prudens definiverit. Quo significavit Philosophus, rationem esse adhibendam viri pruden-

tis ad definiendum aut prescribendam me-
diocritatem in virtute: cum enim maxima
se ficeret omnibus in rebus varietas, in qua-
rum multitudine facile est, ut alicujus ratio
vacillet, Aristoteles hic desiderat rationem vi-
ri prudentis, i. e. rationem prudentiæ munici-
tam, cuius judicio omnis varietas ista subji-
cienda est, & subigenda, ac dijudicanda: ne-
que tamen viri prudentis in individuo, aut
Socratis, aut suum, aut alicujus singularis ho-
minis judicium, intelligi voluit Philosophus,
sed, per judicium viri prudentis, intelligit judi-
cium rectæ rationis in genere, sive in hoc aut
quocunque tandem inveniatur: nam virorum
prudentium in individuo, Platonis puta, aut
Aristotelis, aut Ciceronis, aut Senecæ, judi-
cium non semper datur, & possunt errare ac
dissentire inter se. Itaque intelligitur per ju-
dicium viri prudentis, recta ratio, in quo-
cunque tandem & quocunque extiterit tem-
pore. Dicit quis, in hac definitione virtutis mor-
alis committi insignem tautologiam, quippe idem
ter dicitur: quod sc. virtus sit sita in proæfisi,
& definita per rationem, & judicio viri pru-
dentis. Proæfisi, ratio, judicium prudentis,
idem sunt. Resp. nullo modo idem dici ter.
Data proæfisi non statim datur recta ratio,
cum & vitorum sit proæfisi: & data recta
ratione, non statim datur judicium viri pru-
dentis: nam datur ratio *gravitas* & *nocturna*,
quæ non est prudentia: talis enim tantum est
moderatio.

VII. Post explicatam virtutis moralis de-
finitionem, antequam ad ejus accedamus di-
visionem, Quodnam ejus sit subjectum & que
causa, inquirendum est prius. De subjecto
Virtutis moralis anceps est, & multum olim
atque etiamn agitata, quæstio. Dux vero
sunt litigantium sententiae: *Quidam in volun-
tate, aliij in appetitu hominis sensitivo, eam
locant: nisi placeat addere pro tertia litigan-
tium parte Aquinatem, qui virtutum moralium
quasdam in voluntate, & alias in appetitu sensi-
tivo, constituit. Nos in appetitu hominis sen-
sitive virtutem moralem tamquam in sede ac
subjecto collocamus, quam sententiam late
propugnat Picolomineus in gradu 4. Philos.
sue moralis, c. 7. & aliquot sequentibus. Nos
has*

has proferimus rationes. 1. Potentia, quæ sua natura repugnat rationi, eget habitu, quo subjiciatur rationi. Sed appetitus sensitus natura repugnat rationi. Ergo. Minorem demonstrat Aristoteles l. Eth. c. 13. & ipsa comprobatur eam experientia. Major facile probatur: quamdiu aliqua potentia rationi non subest, non potest dici talis homo virtute prædictus: ut quis ergo si prædictus virtute, oportet omnes potentias subjecere rationi. At nulla potentia magis repugnat rationi quam sensitus appetitus. Ergo vel imprimis debet subjici rationi. At non subjicitur rationi nisi per virtutem, quæ obediens facit appetitum sensitivum. Ergo in appetitu sensitivo est virtus. 2. In eo est virtus, in quo sunt medium & extrema, quia virtus nihil est aliud quam medium inter extrema. Sed medium & extrema sunt in appetitu sensitivo: medium enim nihil est aliud quam mediocritas affectuum: & ipse affectus sunt extrema cum sunt inordinati. At affectus sunt in appetitu sensitivo. Ergo &c. 3. Quod nunquam repugnat rationi, seu rectæ seu erroneæ, id non est sedes virtutum aut earum subjectum, quia virtutis officium est reddere facultatem obedientem rationi. At voluntas nunquam repugnat ratio-